
Pokyny k závěrečné seminární práci – SOC104 
 
 

Podoba práce: 
 
� Vaše závěrečná seminární práce musí mít následující podobu a strukturu:  
 

1) analýza a konceptualizace* jednoho vybraného sociologického konceptu, který musí 
být zpracován pomocí nejméně tří sociologicky relevantních knih (z čehož dvě musí být 
ze seznamu povinné literatury k Úvodu do sociologie)  
 
2) v textu musí být uveden a popsán příklad (z novin, filmu, každodenní zkušenosti), 
který se vztahuje k vybranému sociologickému konceptu  
 
3) následná interpretace této události/příkladu pomocí zmíněného konceptu  

 
� Tyto tři složky musí být pochopitelně zakomponovány do souvislého a plynulého textu. 

Nejde tedy o tři oddělené části. Toto rozlišení je pouze analytického charakteru. 
 
 
Seznam konceptů k výběru: 
 

• biografie a historie 
• kultura  
• konflikt  
• sociální jednání 
• sociální role 
• sociální kontrola 
• socializace  
• sociální interakce 
• manifestní a latentní funkce  
• nezamýšlené důsledky jednání 
• sociální třída  
• deviace 
• gender 
• etnicita  
• byrokracie  
• moc a autorita   
• nacionalismus  
• migrace  
• globalizace  
• populární/masová kultura 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
* Význam termínu konceptualizace můžete nalézt např. pod příslušným heslem ve Velkém sociologickém 
slovníku. 



Formální požadavky: 
 

� Seminární práce bude vypracována v textovém editoru Word a následně vložena do 
složky Seminární práce ve Studijních materiálech (IS) vaší seminární skupiny.  

 
� Hlavička seminární práce musí obsahovat tyto údaje: název práce, vaše celé jméno, 

UČO, studijní kombinace. 
 

� Rozsah textu je 1000 slov. Tolerance: +/- 10% (Nedodržení limitu bude 
sankcionováno!) 

 
� Text je možno psát libovolným písmem (doporučeny jsou Times New Roman, Arial, 

Courier či Verdana). Velikost písma: 12. 
 

� Požadované řádkování: 1,5. Zarovnávání na obě strany. Text je nutno členit do 
odstavců (možné jsou obě varianty: odsazování 1. řádku odstavce při nevynechávání 
volného řádku mezi odstavci i neodsazování 1. řádku odstavce při vynechávání 
volného řádku mezi odstavci). 

 
� Práce musí odpovídat požadavkům a normám pro citace (viz Sociologický časopis, 

případně jiné uznávané oficiální zdroje). 
 

� Na konci práce je nutno uvést bibliografii užitých a citovaných pramenů (opět 
v souladu se standardy odborného textu). 

 
� Práce bude hodnocena z hlediska obsahového (shoda se zadáním, originalita a 

kreativita, konzistentnost), stylistického (jasnost a srozumitelnost, formulační 
zdatnost) i formálního (gramatika, interpunkce, soulad s typografickými zásadami). 

 
� Termín odevzdání: do 3. 1. 2007. Práce odevzdané po tomto termínu bez udání 

vážného důvodu nebudou přijaty! 
 

� Po odevzdání bude vaše práce zhodnocena buď jako „přijata“ nebo „nepřijata“. Ve 
druhém případě vám bude vrácena k úpravě či přepracování. 

 
� S komentářem k práci i neformálním bodovým hodnocením se budete moct seznámit 

v Poznámkovém bloku v IS. 
 

 
Literatura k seminární práci:† 
 
Bauman, Z. – May, T. 2004. Myslet sociologicky. Praha: SLON. 
Berger, P. L. 2003. Pozvání do sociologie. Barrister & Principal. 
Giddens, A. 1999. Sociologie. Praha: Argo.  
Keller, J. 1997. Úvod do sociologie. Praha: SLON.  
Velký sociologický slovník I, II. 1996. Praha: Karolinum. 
+ publikace a zdroje dle vlastního uvážení 
 
Pro inspiraci jak psát seminární práci, resp. odborný sociologický text: 
Šanderová, J. 2005. Jak číst a psát odborný text ve společenských vědách: několik zásad 
pro začátečníky. Praha : SLON. 

 

                                                 
† Možno pochopitelně použít i jiných než uvedených vydání. 


